dit Regne, et altres a aquell vinents o declinants axi priuats com estra-

nys, en tant que en aquell Regne et en altres parts fo et es creenca et

opinio comuna que la rebebió la qual ara et de loncb temps a enea es

estada et es en lo dit Regne pres fonament et principi de e en les sober-

garies et voluntaris processes del dits Gouernadors, Sia merce de vos

senyor prouehir et fer perpetualment, que daciauant los dits Gouerna-

dors et cascun dells bagen de vos senvor et de vostres succesors cert et
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limitat poder, segons antigament solia esser en temps de Mosser^ Nolfo

de Proxida et de Mosser^ Nexemen Perec de Calataju, et de lurs prede-

cessors en aquells oflicis. E que per cinch anys primeruinents nols

puxa esser dat en nnm de Gouernadors ne reformadors ne en algún

altre nom o titol, ans lus sia espressament abdicat et tolt, poder de

remoure officials juredictionals o altres del dit Regne, ne encara dins

los dits cinch anys puxen dar o atorgar alguns officis qui vaguen o

vagaran, ans ago romanga en sola potestat et superioritat Reyal. Be

empero los dits Gouernadors et cascun dells en sa gouernatio puxen per

los dits cinch anys ab consell deis Consellers de Caller en aquella

gouernatio, et deis Consellers del Alguer en la Gouernatio de Lugudor,

o daltres tro en nombre de dos que los dits Consellers hi volran en loch

lur deputar et no sens ells, comanar aquells officis vagants tro a tant

que per vos senyor hi sia prouehit. E en la dita forma contra officials

delinquents procehir axi a suspensio com a comraissions de lurs officis

com encara en altra manera, Declarat, quels processes faedors com

acabats serán, hagen esser trameses per los dits Gouernadors et Conse-

llers, co es per cascuns en sa gouernatio, closes et segellats ab los segells

deis dits Gouernadors et Consellers a vos senyor on que siats, per que

rails a hi puxats de justitia prouehir.

—

Plau al senyor Rey.

III. Sia encara senyor perpetualment tolt et abdicat expressament

ais dits Gouernadors, et a cascun dells et a lochtinents et substituits

lurs, et a tots et sengles officials o' commissaris exercents juredictio, et

altres per qual seuol ñora puxen esser nomenats, de et en lo dit Regne

de Cerdenya, tot poder de guiar assegurar receptar et acuUir, et de dar

refrescament ajuda o fauor alguna publicament o secreta directa o indi-

recta per si o per altri a cossaris alguns, ni a altres qui ab fustes arma-

des o en altra manera en les vostres o altres mars hagen o hauran com-